Design herných predmetov

BcA. Lucia Čmilanská

Diplomová práca
2019

ABSTRAKT

Ve své práci řeším problematiku hračky, s kterou by si děti hráli několik let – proto moje

hračka roste s dítětem. Obsahuje různe funkce a prvky, které jsou nepostradatelné pro zdravý

vývoj dítěte ve věku od 1 do 6 let. Jako materiál jsem použila kombinaci dřeva s polymerem,

která tvoří stavebnici obsahující několik tém – hrad, město, vesnice, vesmír, auta... Všechny

prvky jsou navzájem kombinovatelné za pomoci magnetů, které posouvají zážitek ze hry na

vyšší úroveň.

Klíčová slova: hračka, hra, děti, stavebnice, dřevo, plast, magnet, vývoj

ABSTRACT

My master thesis is dealing with the issue of toys with which children could play for several

years – so my toy grows with a child. It contains a various funcions and elements that are

essential for the healthy development of a child in the age of 1 to 6 years. I am using a

combination of wood and polymer as a material. The whole toy results in a set with several

themes – castle, town, village, space, cars... All of the components are able to be combine

together thanks to the magnets, what improves the experiance of the game to the next level.
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„Play is the highest form of research.“

Albert Einstein
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ÚVOD

Téma detských hračiek mi začala byť počas magisterského štúdia čoraz bližšia. Prob-

lematikou designu pre deti som sa zaoberala vo viacerých semestrálnych prácach, či už išlo

o herný predmet, detský nábytok alebo grafické spracovanie. Keďže som si počas navrho-

vania tvorila moodboardy, čítala odbornú literatúru a zhromažďovala zaujímavosti z oblasti

detského sveta, bolo pre mňa veľmi prirodzené zvoliť si tému diplomovej práce práve z tejto

oblasti.

Daný problém, ideu, či cieľ práce, mi naznačila firma Smart, ktorú som kontaktovala s

prosbou o spoluprácu. Firma vyrábajúca hračky vyše 25 rokov sa už od svojho počiatku

zaoberá otázkou: Ako navrhnúť hračku, s ktorou by sa dieťa hralo niekoľko rokov? Stanovila

som si teda za cieľ navrhnúť hračku pre deti dvoch vekových kategórii 1 – 3 roky (deti

batolivého obdobia) a 3 – 6 rokov (deti predškolského veku). Zároveň som chcela vytvoriť

produkt, ktorý by bol z kvalitných materiálov a ktorý by už na prvý pohľad zaujal svojou

zaujímavou estetikou.

Medzi ročným dieťatkom, ktoré začína s prvými krôčikmi a dvojročným, ktoré už behá a

začína s prvými vetami je obrovský vývinový rozdiel. Nehovoriac už o šesťročnom

predškolákovi, ktorý je schopný vydržať bez rodičov niekoľko hodín a už sa vie sám rozh-

odovať. Pre jednotlivú úroveň vývoja sú určené rozmanité hračky, pričom každá z nich

rozvíja iné schopnosti a spĺňa rôzne funkcie. Vplyv hračky na ontogenézu dieťaťa som po-

drobne spracovala v teoretickej časti.

V praktickej časti sa venujem designu hračiek a konkrétnym firmám, ktoré mi boli

inšpiračnými zdrojmi. Pri samotnom navrhovaní som dodržiavala základné kritériá ako

tvary, variabilita, materiály, farby, funkcie, vek dieťaťa a environmentálny dopad. Pomocou

tejto osnovy postupne predstavujem moju hračku a vysvetľujem tak jej metamorfózy počas

celého procesu vytvárania diplomovej práce.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 HRY A HRAČKY

Hra je emocionálny fenomén. Tvorí sa pomocou hračky. S hračkou je dieťa v každodennom

kontakte a trávi s ňou veľa času. Chytá ju, objíma ju, hryzie ju, rozpráva sa s ňou… Dieťa

prežíva s hračkou obrovské emócie, vytvára si s ňou dokonca vzťah, ktorý môže trvať aj

niekoľko rokov.

Ako by teda mala vyzerať dobrá hračka? „Je to předmět sloužící k spontánní hře dítěte. Měla

by proto odpovídat jeho věku, mít velikost přiměřenou ruce a být zhotovena z materiálů dítěti

příjemných a přitom trvanlivých a odpovídajících požadavkům hygieny i bezpečnosti.

Tvarově by neměla kazit vkus, obsahově by měla být sice srozumitelná, ale zároveň nechávat

prostor pro fantazii. Její tvůrce se musí opírat o poznatky odborníků a zároveň se vžít do

role dítěte.” (Medková, 2003)

1.1 Charakteristika hry a hračky

Hračka je prostriedok, ktorý hru utvára a rozvíja ju určitým smerom. Goldstein tvrdí, že

dobrá hračka by mala umožniť dieťaťu rozvíjať hru do nových dimenzií pomocou zapojenia

fantázie. Určite by nemala dieťa v hre limitovať, či už svojim prevedením alebo príliš

prísnymi pravidlami. (Gummer et al., 2011, s.4)

Svet bez hry je svet robotov. Je síce plne funkčný a produktívny, ale nie je humánny. Hra je

základným kameňom spoločnosti, pretože vyžaduje komunikáciu a spoluprácu medzi ľuďmi

hrajúcimi rozdielne roly a dodržujúcimi vopred dohodnuté pravidlá.

Je veľmi obtiažné presne charakterizovať jednotlivé aspekty hernej aktivity, pretože deti sú

natoľko kreatívne, že neustálou obmenou hernej aktivity prekračujú odborne stanovené poz-

natky. Medzi najdôležitejšie funkcie hry sú v dnešnej dobe považované kognitívne a social-

izačné prínosy, pričom by sme ale nemali zabúdať na rozvíjanie fantázie a kreativity pomo-

cou voľných a abreaktívnych hier. (Duplinský, 2001, s.438

1.2 Funkcie hračky

Tieto funkcie sú považované prevažne za hypotetické, ale pre pochopenie vplyvu na dieťa

je nevyhnutné ich spomenúť. Patrí sem funkcia edukačná, estetická, socializačná, abreak-

tívna (schopnosť odreagovať sa), tvorivo-fantazijná atď. Funkčný potenciál hračky

ovplyvňuje rozhodujúcim spôsobom detskú hru. V nasledujúcej podkapitole som zhrnula
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prínosy hry, tak ako ich vo svojej štúdii Play in children's development health and well-

being opisuje profesor Jeffrey Goldstein z Univerzity Utrecht.

O väčšine herných predmetov môžeme povedať, že sa jedná o miniaturizované predmety zo

sveta dospelých. Slúžia ako návod, dieťa sa pri hre s nimi pripravuje na svoju budúcu rolu

dospelého jedinca. Nezískava tak iba vedomosti o tom, ako niečo funguje, ale oboznamuje

sa aj so sociálnou interakciou. Cez hru sa dieťa učí vyjednávať, riskovať, prekonávať preká-

žky, vytvárať priateľstvá a začleňovať sa do skupiny presne tak, ako to vidí u dospelých.

Hra zvyšuje pokoj, húževnatosť, prispôsobivosť a schopnosť vyrovnať sa s prekvapením

alebo zmenou. Vytvára emócie ako radosť, dôvernosť, sebaúctu a ovládanie. Naopak

pomáha zbaviť sa strachu, úzkosti, stresu a podráždenia. Napomáha teda k emocionálnej

flexibilite a má behaviorálne prínosy. Môžeme si byť istý, že všetky udalosti, príjemné či

nepríjemné, v živote dieťaťa, budú mať následky na jeho hračky. (Piaget, 1972)

Kvalitná hračka prispieva nielen k emočnej pohode, ale aj k správnemu fyzickému vývoju.

Pozitívne emócie zvyšujú účinnosť imunitného systému, endokrinnej a kardiovaskulárnej

sústavy. Znižujú únavu a podnecujú k pohybu, čulosti, koordinácii, rovnováhe, flexibilite,

jemnej a hrubej motorike.

Občas zanedbaná je výchovno-estetická funkcia. Hračky sa počas svojho vývoja menili

prevažne vo svojej výtvarnej forme a odrážali estetiku daného obdobia. Dieťaťu tak hračka

napomáha k pochopeniu súčasnej estetiky, materiálneho a hodnotového sveta dnešnej doby.

Preto je relatívne neoprávnený prístup kritizovať u dnešných hračiek prílišný technický, el-

ektronický alebo bojový charakter. (Medková, 2003)

1.2.1 Hra a šťastie

„Detská definícia “šťastia” je pevne asociovaná s “robím si čo chcem kedy chcem”,

“dostanem čo chcem” alebo “stane sa niečo neočakávané, čo je mimo normálneho diania”

a je preto považovaná za dočasný stav.” (Gummer et al., 2011, s.16) Z toho vyplýva, že k


[…]


a zároveň relatívne lacné magnety.

Americká spoločnosť Urban Mining Company už ale začala s experimenálnou recykláciou

neodýmových magnetov. Zo zhromaždených súčiastok vyberú magnety, ktoré následne

pomelú na prášok. Ten je zlisovaný pod vysokým tlakom do pažadovaného tvaru. Výsledný

magnet je možné znova použiť, napr. pri veternej turbíne. Celková výrobná technológia

produkuje oveľa menej znečistenia ako výroba nových magnetov. (Mashable, 2017)

Vo svojom produkte sa snažím o to, aby som si ako designér bola schopná odôvodniť každú

časť stavebnice, každý použitý materiál, každú výrobnú technológiu. To isté platí aj

u magnetov, pričom práve pri tejto zložke hračky som si dala nanajvýš záležať, pretože sa

jedná o ekologicky závažný problém. Použitie magnetov by som ospravedlnila tým, že

sa predsa len jedná o hračku, ktorá bude slúžiť na viacero rokov a má perspektívu fungovať

pre viacero generácií. Vďaka nim sa hračka stáva pre deti atraktívnejšia, pretože ponúka

väčšiu variabilitu ako klasické drevené stavebnice. Magnety nepoužívam na každej strane

dreveného geometrického tvaru. Počet magnetov sa v tvaroch líší (3 – 5). Hračka sa tak stáva

náročnejšou, pričom dieťa si musí vopred premyslieť ako danú “kocku” otočiť, aby bolo

schopné postaviť konkrétny objekt. Zároveň som využila magnetickú logiku, kde je potrebné

k mínusovým pólom hľadať plusové. Nižší počet magnetov ako strán prispel aj k celkovo

nižšej cene hračky, či už výrobnej alebo predajnej.
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8 TECHNICKÁ DOKUMENTÁCIA
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ZÁVER

Štúdium odbornej literatúry mi rozšírilo znalosti o ontogenéze dieťaťa a o dôležitosti hračky

v detskom svete. Uvedomila som si, že každé dieťa sa hrá inak a nie každému vyhovujú

rovnaké hračky. Dôležité je nelimitovať detskú fantáziu, čo spomenuli vo svojich prácach

mnohí odborníci, ktorých som parafrázovala alebo citovala. Aby bola dieťaťu umožnená

voľná hra, je potrebné počítať s tým, že sa nikdy nehrá iba s jednou hračkou, ale hračky

kombinuje. Preto platí, že čím väčšia variabilita pri hre je dieťaťu umožnená, tým je slobod-

nejšie a viac sa naučí.

Pri samotnom navrhovaní som si zhromaždila všetky typy hračiek v závislosti na veku

a hľadala v nich spoločný prvok. Získané poznatky sú spomenuté v teoretickej časti. Prvé

návrhy boli väčšinou tvarovo veľmi zložité, nesystematické, chýbala im logika a čo je

hlavné, neprinášali do sveta hry nič nové. Dokonca som skĺzla k fenoménu designovej hra-

čky, kedy samotná funkcia je potlačená na úkor estetiky.

Po niekoľkých nepodarených návrhoch som zvolila inú taktiku. Pozrela som sa na hračky

z hľadiska materiálu a snažila sa nájsť taký materiál, ktorý by bol z hracieho hľadiska zau-

jímavý a poskytoval by tvarovú variabilitu. Zvolila som si drevo a plast v pomere 50:50.

Drevo predstavuje v hračkárskom priemysle tradíciu, plast poskytuje designérovi väčšiu

tvarovú a funkčnú voľnosť. Jednotlivé komponenty sú doplnené o magnety, ktoré sú

zapustené do materiálu.

Keď som už mala určené základné prvky stavebnice, postupne som do nich aplikovala

funkčnosť. Drevené diely sú magnetické, pričom učia deti magnetickej logike a nútia ich pri

hre rozmýšľať. Plastové časti sú akýmsi vodítkom v hre, ktoré naznačujú tému daného

herného scenára, ale zároveň nelimitujú detskú fantáziu. Je teda možné jednotlivé témy

a komponenty ľubovoľne kombinovať a nachádzať tak nové možnosti. Niektoré plastové

objekty môžu slúžiť aj ako zvukové, motorické, senzorické alebo pohybové hračky pre naj-

menších.

Hlavným cieľom práce bolo vytvoriť hračku pre dve vekové kategórie, a to batoľa

a predškolák. Dieťatko si postupne prejde rôznymi základnými typmi hier, ako stavanie

veže, hrkanie pri pohybe, ovládanie autíčka. Neskôr už dokáže rozlišovať medzi jed-

notlivými témami a začína vymýšľať príbehy, v ktorých mu pomáhajú témy Hrad, Mesto,

Domčeky, Autá a Vesmír.
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Veľmi si želám, aby bola moja hračka považovaná za ekologickú. Pri študovaní

ekologických materiálov ako sú kompozity z dreveného odpadu alebo bioplasty som zistila,

že v dnešnej dobe nie ich toxicita ešte dostatočne preskúmaná. Preto odporúčam využitie

týchto materiálov v budúcnosti, keď bude potvrdená zdravotná nezávadnosť a stálosť týchto

materiálov. Pohľadom do budúcnosti je aj možnosť využitia recyklovaných neodýmových

magnetov alebo prispôsobenie si hračky pomocou 3D tlače.

Dnešný trh je doslova presýtený nekvalitnými a dokonca toxickými hračkami vyrábanými

predovšetkým v Číne. Tieto hračky nezodpovedajú estetickému cíteniu Európana, veľakrát

sú technicky až priveľmi komplikované a často neposkytujú dieťaťu možnosť rozvíjania hry.

Dúfam, že moja hračka umožní detskej fantázii vymýšľať nespočetné množstvo scenárov

hry a zároveň dieťa povedie vývinovou cestou pomocou rôznych funkcií, ktoré obsahuje.
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