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Teoretická část

V teoretické části autorka poctivě zmapovala a popsala veškeré aspekty, předcházející a

doprovázející samotný proces navrhování autorského produktu – modulární stavebnice,

určené pro dvě věkové kategorie dětí. Zmiňuje prostudování charakteristiky dětské hry a

jejího vývoje v závislosti na věku, její význam pro formování osobnosti, samotnou typologii

hraček, popisuje hlediska výběru hraček rodiči a zmiňuje i otázku množství hraček, které děti

obklopují. Zároveň také popsala i velmi podstatnou část, doprovázející vývoj jakéhokoliv

produktu pro děti – normy Evropské unie, především hlediska hygieny, bezpečnosti a

materiálového složení. Výsledek zkoumání všech těchto oblastí se později plně odráží ve

filozofii projektu.

Jen samotnou formulaci zadání – vytvořit herní předmět, který je určen pro tak širokou

cílovou skupinu, hodnotím jako velmi odvážnou. Už jen vytvořit samotnou logickou filozofii

předmětu, na základě všech výše zmíněných hledisek a požadavků tak, aby vyhověl takto

širokému zacílení (aneb, jak obrovský vývoj prodělá lidská bytost od jednoho roku do šesti,

sedmi let věku?) je skutečně náročným úkolem. Autorce se to podařilo, navíc s velmi

kvalitním vizuálním i estetickým řešením samotného předmětu.

Praktická část

V úvodu praktické části autorka představuje přesně formulované cíle práce a jednotlivé body,

kterými procházela při samotné fázi navrhování. Pro práci byla určitě velmi přínosná

spolupráce s belgickým výrobcem hraček – firmou Smart, včetně různých diskuzí s odborníky.

Součástí práce je také důkladná rešerše již existujících, velmi pečlivě vybraných typů hraček,

které se vztahují svým zaměřením k danému tématu.

V praktické části je přehledně znázorněn vývoj projektu. Oceňuji zejména zmíněnou

autorčinu sebereflexi, která dokáže velmi dobře posoudit výhody a nedostatky různých

prvotních konceptů v procesu přípravy. Myslím si, že tato fáze vývoje je výborným

ukazatelem píle a cílevědomosti a že jedině díky tomu se dostala k finálnímu, zdařilému

konceptu řešení s pečlivě stanovenou filozofií.

Autorka ve své práci využívá principu minimalistické stavebnice, která má v sobě ukryté

magnety a kovové díly, díky kterým lze skládat a stavět různé fantazijní scenérie a předměty,

například město, hrad, různé dopravní prostředky apod.

Zajímavá je promyšlená koncepce dělení typů stavebnice do určitých „balení“ stavebnice –

proto autorka navrhla hned několik odlišných tematických verzí – město, hrad, vesmír apod.

V každém setu se objevují stejné základní stavební prvky, a určité charakteristické tvary,

tvořící „téma“. Navíc je v každém tématu určitý jedinečný „smyslový“ prvek, který má

nějakou další přidanou funkci – rozvíjející senzomotorické dovednosti malých dětí, například

jehlan s kuličkou, který pro menší děti funguje jako samostatné chrastítko, větší dítě jej zase

použije při stavbě hradu jako věž.

Celková variabilita je rozhodně přidanou hodnotou, v tom smyslu, že samotná hračka

(stavebnice v určitém tématu) funguje výborně sama o sobě, je však možné ji kdykoliv rozšířit

přikoupením další sady a tím ji pro dítě jaksi „znovu zatraktivnit“ přidáním nových prvků,

takže pořád bude mít nové a nové možnosti.

Samotné tvarové a výtvarné řešení je příjemně střídmé a stylizované, avšak velmi přesně

znázorňuje stavební prvky jednotlivých témat, které si autorka ve své práci stanovila. Pro dítě

je samotná stavebnice zároveň tvarově i barevně zajímavá, ale také nechává dostatečný

prostor fantazii a zkoumání, není prvoplánově jednoduchá. Výběr materiálového řešení

produktu autorka velmi důkladně zhodnotila a obhájila důvody pro použití kombinace dřeva,

plastů a magnetů, se zmínkou o využití alternativních, ekologicky šetrných materiálů pro „vizi

do budoucna“.

Celkově hodnotím diplomovou práci Lucie Čmilanské jako vysoce profesionálně zpracovaný

projekt, který vznikl na základě pečlivé přípravy a průzkumu dané tématiky.

Návrh klasifikace A - výborně
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* nehodící se škrtněte